| 1

RESOLUÇÃO N.º 0168/2010

CONCEDE  T ÍTULO  DE  C IDADANIA
HONORÁRIA.

A Câmara Municipal de Ubaporanga, por seus representantes decreta, e a
Mesa Diretora promulga a seguinte a seguinte Resolução.

Art. 1º – Fica concedido o Título de “Cidadão Honorário” ao DR. CÉSAR
ROMERO DO CARMO.

Art. 2º – Fica o Senhor Presidente autorizado a mandar confeccionar o
Diploma Honorífico de que trata o artigo 1º desta resolução, e marcar a data para a
entrega do mesmo.

Art.  3º  –  Esta  resolução  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Ubaporanga, 23 de setembro de 2010.

| 2

Jorge Siqueira de Rezende Ferreira

Vereador Presidente

Valdomiro Silva Lima

Vereador Secretário

CURRICULO VIDA DE CESAR ROMERO DO CARMO

Cesar Romero do Carmo, natural de Caratinga nascido aos 19 de novembro de 1968,
concluiu a 4ª serie na Escola Estadual Ludgero Alves, 1º grau no colégio Caratinga hoje
colégio Integrado de Caratinga.

Incluiu  na  Guarda  Mirim de  Caratinga  em 10  de  maio  de  1.981,  formando para
guardinha em 05 de setembro do mesmo.

Sua primeira experiência de trabalho foi no Sindicato dos Trabalhadores Rurais de
Caratinga, depois Casa de Saúde Divino Espírito Santo, posteriormente prestou serviço a
Guarda Mirim Antonio Victorino dos Santos Junior como auxiliar de escritório e na formação
de  novos  guardinhas,  prestou  excelente  serviços,  exerceu  varias  postos  dentro  da
corporação mirim. Saindo no posto de Tenente Mirim.

Em 1985 por prestar bons serviços foi contratado pela Fundação Cidade dos Meninos –
FUNCIME.

| 3

Em 1986 transferiu suas atividades profissionais para a Viação Rio Doce.

Envolvido pela a vocação da carreira militar em 1987, foi aprovado no concurso de
soldado  PM  da  PMMG,  1988  aprovado  no  concurso  de  oficial  da  Policia  Militar  iniciando  o
curso em 1989,  formando aspirante em outubro de 1993,  indo prestar  serviços ao 14º
Batalhão da Policia Militar em Ipatinga.

Seu time do coração Clube Atlético Mineiro.

Em 18 de dezembro de 1993 casou-se com Eliane Aparecida Gomes do qual gerou 3
filhos.

Cesar Junior do Carmo.

Luiz Henrique Gomes do Carmo

Guilherme Augusto Gomes do Carmo

No 14º Batalhão da Policia Militar em Ipatinga exerceu vários cargos de confiança do
comando, entre eles do Comandante da companhia Escola na formação de novos soldados e
outros cursos da PM.

Por merecimento durante sua passagem pelo 14º batalhão da PMMG no período 1994
a 1997 foi promovido de aspirante a capitão.

Em 1998 formou em Direito na Faculdade de Direito de Governador Valadares.

Comandou a Companhia da Policia Militar de Ipaba na penitenciaria Denio Moreira de
Carvalho.

Em 2.000 mudou-se para cidade de ubaporanga.

Ingressou na política elegeu vereadores sendo autor de vários projetos importantes
para o Município de Ubaporanga, foi assessor jurídico da câmara Municipal de Ubaporanga,
deixou a Função para lecionar na Faculdade Doctum de Manhuaçu.